ab umbra ad veritatem, a typo et littera ad cultum spiritualiem. Quenam autem Graecorum erit transmutatio? Ex incredulitate ad Christo credendum veniunt, et ex ignorantia maxima ad agnitionem puram veri Dei; a tenebris ad illuminationem. Transmutatio autem communis, cuiilibet per fidem vocato conveniens, Judæo et Graeco, a sapiendo ea quæ carnis sunt ad sancte ac pure vivendi et in spiritu ambulandi consilium, ut beatus Paulus horatatur⁸; ex admiratione eorum quæ in mundo sunt ad diligenda quæ supra mundum sunt. Divinum porro et sacram baptismus suscipientes nos aspergi sanguine Christi ad expurgationem peccati, quis dubitet? Ergo via ad transmutationem et aspersionem domum Iuda habitantibus salutare baptismus est, sive omnis locus apertus, sive omnis fons dilatatus, et purgationis seu expiationis aqua scaturiens.

VERS. 2. *Et erit in die illa, dicit Dominus Sabaoth, disperdam nomina idolorum de terra, et non erit ultra eorum memoria. Et pseudoprophetas, et spiritum immundum auferam de terra.*

XCVII. Omnia in statum meliorem migrarunt in Christo, et quæ in eo sunt nova creatura⁹, marcoris antiqui abjecto dedecore. Ac verborum quidem istorum veritatem ex ipsis quoque rebus quispiam perspexerit. Ante tempora enim adventus, quando nondum corpus ullum induerat Unigenitus, neque divino lumine omnia collustrabantur, adhuc caligo et tenebra in cordibus gentium erant. Colabant enim simulacra, eoque stultitia descendebant ut ligna et lapides divinis cæremoniis afficerent, et immundis dæmonibus Deo congruentes honores impenderent. Et hæc quidem errantium veganie crimina fuerunt. Apud Israelem vero acceptum illum, et partem Domini, sicut scriptum est¹⁰, et funiculum hæreditatis ejus, tanta erat consuetudinum atque inorum fatuitas, ut legem, quamvis ad auxilium sibi datam, nec ad institutionem vitæ in Christo probatae insufficientem parvipenderent, potiusque ad gentium errores sequendos stolidè declinarent, finitimarumque superstitiones **788** amplecterentur. Falsorum enim prophetarum vaticiniis absurdissime inhærebant. Quorum alii idolorum ministri profanis templis assidentes, et oracula et mendacia loquebantur : alii, « Vivit Dominus » in lingua habentes, et pietatem simulantes et tanquam ovilla pelle lupum contegentes, prophetarumque appellationem sibi ipsis arrogantes, miseri, et gloriam ejus nefarie rapientes, quod libebat eructabant, et sensa cordis sui divinum esse consilium autumabant. Super hujusmodi tam proiecte audacibus etiam propheta Jeremias universorum Dominum Deum ita compellat : « Qui es, Domine, ecce prophetæ pro-

⁸ Rom. viii, 4 seqq. ⁹ II Cor. v, 17. ¹⁰ Deut. xxxii, 9.

phetant, et dicunt : Non videbitis gladium, et fames non erit in vobis, quia veritatem et pacem dabo in terra, et in loco isto¹¹. » Et ad hæc Deus : « Falsa prophetæ prophetant in nomine meo. Non misi eos, et non mandavi eis, et non sum locutus ad eos, et visiones mendaces, et divinationes, et auguria, et electiones cordis sui ipsi locuti sunt ad eos, et ipsi locuti sunt eis, et ipsi prophetabant¹². » Mendaciloqui enim erant, ut dixi, et turpibus viet quæstieulis, de corde suo audientibus loquebantur, ut scriptum est, « et non de ore Domini¹³. » Deinde cum Judæos istud iniquo animo ferre opteret, illi contra eos venerabantur, et supremis honoribus exornare studebant. Postquam autem aliquando unigenitum Dei Verbum nobis apparuit, inepta et puerilia idololatriæ ludicia prorsus evanuerunt et extincta sunt, et sublatum cum ea nefarium quoque et impium pseudoprophetarum studium qui maligno et immundo spiritu pleni erant, et cum idolorum cultoribus germano ac simili errore infecti verissime coargui potuissent. Uuus quippe ambobus impietatis præses, nimirum Satanus. Ait igitur : « Tollam de terra nomina idolorum, et non erit memoria illorum in die illa¹⁴, » hoc est, illo tempore, quo divinum et cœlestis lumen splenduerit, et in errantium cordibus Lucifer, quem intelligentiae oculo videmus, exortus fuerit, ut scriptum est, et diluxerit dies, antiqua nocte et quæ in ea siebant repulsis, ut, veteri immunditia sublata, athletæ et sancti adoratores de cætero conversationis sanctæ ornamentiis instructi, vitam in Christo suspicere videantur.

διαις ὁ νοητὸς ἑωσφόρος ἀνατελῇ, κατὰ τὸ γεγραμμένη, καὶ τῶν ἐν αὐτῇ δρωμένων· ίνα, τῆς ἀρχαίας ἀκαθαρσίας φαίνοντο λοιπὸν τῆς εὐαγγοῦς πολιτείας ἀνημένοι τὰ αὐχήματα, καὶ τὴν ἐν Χριστῷ τιμῶντες ζωήν.

789 VERS. 3. *Et erit, si prophetaverit homo ultra, et dicet ad eum pater et mater ejus qui genuerunt eum : Non vives, quoniam mendacium locutus es in nomine Domini, et compedient eum pater ejus et mater ejus qui genuerunt eum, cum prophetaret ipse.*

XCVIII. Tanta reverentia illius saeculi mortales numen prosequuntur, inquit, adeoque de perfecta probitate et vita laudabili erunt solliciti, ut etiam parentes ipsi ad zelum et iram adversum liberos exacuantur, quod cum falsa dicant, se prophetare singant, et de corde suo loquantur, quasi Deus ad ipsos verba fecisset. « Compeditibus, inquit, implicebunt eum, » hoc est, ut amentem et insanum vincient, morasque tollentes, morti eum destinabunt, si in hoc morbo fixe impudenterque manserit. Satis enim est illis ad quodvis supplicium in filium decernendum, quod falsa in nomine Domini locutus sit. Vide autem quam vere hoc dictum sit, et quam stabilem mereatur fidem prædictio. Quis enim nostrum toleraverit hodie sic prophetantem quem-